12 月 31 日

110 年

9 月 30 日

房屋及建築 0.62〜1.07 0.62〜1.07 0.62〜1.07
運輸設備 1.07 1.07 1.07

(三 ) 重要承租活動及條款

  本公司及子公司承租辦公室、門市店、倉庫及車輛等，租

賃期間陸續至 120 年 11 月底前到期。於租賃期間終止時，本公

司及子公司對租賃之辦公室、門市店、倉庫及車輛等並無優惠

承購權。

(四 ) 其他租賃資訊

111 年

7 月 1 日至

9 月 30 日

110 年

7 月 1 日至

9 月 30 日

111 年

1 月 1 日至

9 月 30 日

110 年

1 月 1 日至

9 月 30 日

短期及低價值資產租賃費

用   $ 915   $ 785   $ 2,570   $ 2,340
租賃之現金流出總額   $ 24,198   $ 23,302

  本公司及子公司選擇對符合短期租賃之倉庫及員工宿舍，

以及符合低價值資產租賃之若干辦公設備適用認列之豁免，不

對該等租賃認列相關使用權資產及租賃負債。

十四、商   譽

  本公司及子公司之商譽帳面金額係收購 Innova 股權所產生（參閱

附註二五）。

  本公司於 110 年度財務報導期間結束日對商譽之可回收金額進行

減損評估，並以使用價值作為可回收金額之計算基礎。使用價值之計

算，係以各現金產生單位未來 10 年財務預測之現金流量作為估計基

- 19 -

礎，並於 110 年底使用年折現率 13.58%予以計算，以反映相關現金產

生單位之特定風險。110 年底經評估商譽並未有減損，另截至 111 年 9

月 30 日止，亦無重大變動顯示有減損跡象。

  本公司已於 110 年 12 月取得評價報告，本公司依據該報告調整自

收購日起之原始會計處理及暫定金額並重編比較資訊。

  資產負債表調整金額如下：

110 年 9 月 30 日

（重編前）

110 年 9 月 30 日

（重編後）

不動產、廠房及設備   $ 2,803   $ 2,926
存  貨   $ 126,799   $ 127,215
商  譽   $ 143,282   $ 157,701
其他無形資產   $ 134,326   $ 165,086
遞延所得稅負債   $ 11,927   $ 54,582
保留盈餘   $ 174,083   $ 177,146

110 年 1 月 1 日至 9 月 30 日綜合損益表相關項目調整增加／（減

少）如下：

金 額

營業成本  $ 1,249
營業費用 ( $ 2,268 )
所得稅費用 ( $ 2,044 )

十五、其他無形資產

品 牌 商 標

客 戶 關 係

價 值 合 計

111 年 1 月 1 日餘額   $ 87,178   $ 75,803   $ 162,981
攤銷費用 -   6,317   6,317
111 年 9 月 30 日餘額   $ 87,178   $ 69,486   $ 156,664

110 年 1 月 1 日餘額   $ -   $ -   $ -
企業合併取得（附註二五）   87,178   84,226   171,404
攤銷費用 -   6,318   6,318
110 年 9 月 30 日餘額   $ 87,178   $ 77,908   $ 165,086

  品牌商標一般法定年限為 10 年，期間屆滿前六個月內得申請延

展，每次延展為 10 年。本公司及子公司之品牌商標預期產生非確定耐

用年限之淨現金流入，故屬非確定耐用年限無形資產。該品牌商標之

- 20 -

耐用年限在確定為有限之前將不會攤銷，惟無論是否有任何減損跡

象，每年定期進行減損測試。

  攤銷費用係以直線基礎按下列耐用年數計提：

客戶關係價值 10 年

十六、借   款

(一 ) 短期借款

  係銀行信用借款， 111 年 9 月 30 日暨 110 年 12 月 31 日及

9 月 30 日年利率分別為 1.19%〜 1.53%、0.105%〜 1.49%及 0.62%

〜 1.42%，是項借款由本公司主要管理階層提供保證，參閱附註

二八。

(二 ) 長期借款

111 年

9 月 30 日

110 年

12 月 31 日

110 年

9 月 30 日

設備借款   $ 2,009   $ 285   $ 328
減：列為 1 年內到期部分   578   168   167
長期借款   $ 1,431   $ 117   $ 161

111 年 9 月 30 日暨 110 年 12 月 31 日及 9 月 30 日年利率分

別為 2.49%〜 5.24%、5.24%及 5.24%，設備借款抵押品參閱附註

十二。

[…]

公允價值衡量間移轉之情形。

(三 ) 金融工具之種類

111 年

9 月 30 日

110 年

12 月 31 日

110 年

9 月 30 日

金 融 資 產

透過損益按公允價值衡量之

金融資產

  強制透過損益按公允價

值衡量   $ 45,677   $ 50,000   $ 50,858
按攤銷後成本衡量之金融資

產（註 1）   608,250   560,818   575,715
透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產   59,692   69,778   67,054
（接次頁）

- 32 -

（承前頁）

111 年

9 月 30 日

110 年

12 月 31 日

110 年

9 月 30 日

金 融 負 債

按攤銷後成本衡量（註 2）   $ 544,011   $ 527,008   $ 547,576

註 1： 餘額係包含現金及約當現金、應收票據、應收帳款、其

他應收款、其他金融資產（含非流動）及存出保證金等

按攤銷後成本衡量之金融資產。

註 2： 餘額係包含短期借款、應付票據及帳款、其他應付款（不

含應付股利）、長期借款（含一年內到期）、存入保證

金及應付投資款（列入其他非流動負債）等按攤銷後成

本衡量之金融負債。

(四 ) 財務風險管理目的與政策

  本公司及子公司主要金融工具包括權益工具投資、應收帳

款、應付票據／帳款、短期借款、長期借款（含一年內到期）

及租賃負債等，財務管理部門係為各業務單位提供服務，統籌

協調進入國內與國際金融市場操作，藉由依照風險程度與廣度

分析暴險以監督及管理本公司及子公司營運有關之財務風險。

該等風險包括市場風險（包含匯率風險、利率風險及其他價格

風險）、信用風險及流動性風險。

 1. 市場風險

  本公司及子公司之營運活動使本公司及子公司承擔之

主要財務風險為外幣匯率變動風險以及利率變動風險。

 (1) 匯率風險

  本公司及子公司從事外幣計價之銷貨與進貨交

易，因而使本公司及子公司產生匯率變動暴險。

  本公司及子公司於資產負債表日以非功能性貨幣

計價之貨幣性資產與貨幣性負債帳面金額（包含合併

- 33 -

財務報表中已沖銷之非功能性貨幣計價之貨幣性項

目），參閱附註三十。

敏感度分析

  本公司及子公司主要受到美金及人民幣匯率波動

之影響。

  下表詳細說明當功能性貨幣對各相關貨幣之匯率

增加及減少 1%時，本公司及子公司之敏感度分析。

  敏感度分析僅包括流通在外之外幣貨幣性項目，

下表情境 1 係表示當功能性貨幣相對於各相關貨幣升

值 1%時，對本公司及子公司損益增（減）情況；情境

2 表示當功能性貨幣相對於各相關貨幣貶值 1%時，對

本公司及子公司損益增（減）情況：

111 年 1 月 1 日

至 9 月 30 日

110 年 1 月 1 日

至 9 月 30 日

美 金 之 影 響

情境 1 損益 ( $ 873 )  $ 360
情境 2 損益   873 (  360 )

人 民 幣 之 影 響

情境 1 損益 (  1,310 ) (  1,222 )
情境 2 損益   1,310   1,222

 (2) 利率風險

  本公司及子公司於資產負債表日受利率暴險之金

融資產及金融負債帳面金額如下：

111 年

9 月 30 日

110 年

12 月 31 日

110 年

9 月 30 日

具公允價值利率風險

  金融負債   $ 90,705   $ 126,148   $393,549

具現金流量利率風險

  金融資產   438,382   449,515   416,598
  金融負債   399,950   338,649   79,217

- 34 -

敏感度分析

  下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日

之利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式

係假設資產負債表日流通在外之負債金額於報導期間

皆流通在外。利率 1%代表管理階層對利率之合理可能

變動範圍評估。

  若利率增加／減少 1%，在所有其他變數維持不變

之情況下，本公司及子公司上述浮動利率借款之利息

費用將使 111 年及 110 年 9 月 30 日之稅前淨利將分別

減少／增加 3,000 千元及 594 千元。

 (3) 其他價格風險

  本公司及子公司因投資上市（櫃）權益證券及基

金受益憑證投資而產生權益價格暴險。本公司及子公

司權益價格風險主要集中於台灣地區交易所之股票及

基金市場，每月依權益證券之收盤價格之淨資產價值

評價。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴

險進行。

  若權益價格上漲／下跌 1%， 111 及 110 年 1 月 1

日至 9 月 30 日稅前淨利將因透過損益按公允價值衡量

之金融資產之公允價值變動分別增加／減少 259 千元

及 279 千元。

  若權益價格上漲／下跌 1%， 111 及 110 年 1 月 1

日至 9 月 30 日其他綜合損益將因透過其他綜合損益按

公允價值衡量金融資產公允價值之變動分別增加／減

少 597 千元及 671 千元。

 2. 信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成本公司及

子公司財務損失之風險。截至資產負債表日止，本公司及

- 35 -

子公司可能因交易對方未履行義務及提供財務保證造成財

務損失之最大信用風險暴險（不考慮擔保品或其他信用增

強工具，且不可撤銷之最大暴險金額）主要係來自於合併

資產負債表所認列之金融資產帳面金額。

  本公司及子公司之客戶群廣大且相互無關聯。信用風

險顯著集中之客戶應收帳款餘額如下：

111 年

9 月 30 日

110 年

12 月 31 日

110 年

9 月 30 日

甲 客 戶   $ 126,852   $ 62,593   $ 114,529

 3. 流動性風險

  本公司及子公司係透過管理及維持足夠部位之現金以

支應集團營運並減輕現金流量波動之影響，本公司及子公

司管理階層監督銀行融資額度使用狀況並確保借款合約條

款之遵循。

  銀行借款對本公司及子公司而言係為一項重要流動性

來源，截至 111 年 9 月 30 日暨 110 年 12 月 31 日及 9 月 30

日止，本公司及子公司未動用之短期銀行融資額度分別為

281,175 千元、 340,741 千元及 283,584 千元。

  下表詳細說明本公司及子公司已約定還款期間之非衍

生金融負債剩餘合約到期分析，其係依據本公司及子公司

最早可能被要求還款之日期，並以金融負債未折現現金流

量編製，其包括利息及本金之現金流量。

  本公司及子公司可被要求立即還款之銀行借款，不考

慮銀行立即執行該權利之機率；其他非衍生金融負債到期

分析係依照約定之還款日編製。

  以浮動利率支付之利息現金流量，其未折現之利息金

額係依據資產負債表日利率估計。以固定利率支付之利息

現金流量，其未折現之利息金額係依據金融負債發行日利

率估計。

- 36 -

1 年 以 內 1 至 5 年 5 年 以 上 合 計

111 年 9 月 30 日

非衍生金融負債

  無附息負債   $ 136,115   $ 5,937   $ -   $ 142,052
  租賃負債   23,056   50,576   17,579   91,211
  浮動利率工具   400,602 - -   400,602
  固定利率工具 594   1,565 -   2,159

  $ 560,367   $ 58,078   $ 17,579   $ 636,024

110 年 12 月 31 日